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Во-первых, незначительный рост экономической активности населения. Со-

гласно данным Федерального органа государственной статистики более 30%  трудо-

способных граждан предпочитают не работать и при увеличении  их трудового ста-

жа, из этих граждан 20 % могут остаться без страховых пенсий, вследствие того, что 

не платят взносы в ПФР. 

Во-вторых, довольно сильная зависимость бюджета Пенсионного фонда Рос-

сии от субсидий федерального бюджета(ок. 48%), что вызывает сомнения по выпол-

нению обязательств ПФР перед пенсионерами, особенно при ухудшении экономиче-

ской ситуации в стране.  

В-третьих, пассивность граждан, которая выражается в  их безучастном отно-

шении к созданию собственных пенсионных накоплений. Большинство не рассчиты-

вает на пенсию от государства, только немногие предпринимают меры для своего 

финансового обеспечения в пожилом возрасте. Так по данным Пенсионного фонда 

России количество граждан, которые доверили формирование своей будущей пен-

сии государству  составляет 56 млн чел. из 79 млн. 

Мы хотели бы предложить несколько предложений для оптимизации пенсион-

ной системы в РФ. По нашему мнению, для увеличения эффективности инвестиро-

вания пенсионных накоплений необходимо повысить информированность населения 

в области пенсионного законодательства. Нужно повысить уровень доступности гра-

ждан к  текущему статусу их пенсионных накоплений. Для улучшения пенсионного 

обеспечения нужно также ликвидировать нелегальные выплаты заработной платы, 

способствовать увеличению официальных выплат.  Необходимо улучшить ситуацию 

на рынке труда в целом, сократить безработицу в максимальном размере. 

В заключении нам хотелось бы отметить, что вопрос о пенсионном обеспече-

нии, несмотря на текущие кардинальные изменения и дополнения, до сих пор оста-

ется открытым и актуальным. Несомненно, в процессе реализации в России пенси-

онной реформы возникают все новые и новые проблемы. «По-прежнему сохраняет-

ся неопределенность в отношении порядка и сроков введения ряда более спорных 

регулятивных норм. Это, в частности, нормы, касающиеся механизмов контроля за 

структурой рынка и за выбором участниками вариантов инвестиций, минимальных 

норм обеспеченности денежными ресурсами для пенсионных систем с установлен-

ными выплатами, требований в отношении инвестирования либо ограничений в от-

ношении определенных типов активов, правил мобильности, требований к прибыль-

ности вложений или минимальным нормам окупаемости, а также гарантий». 
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Шағын және орта бизнесті дамыту бағыттары 

Directions of development of small and medium business 

 

Дерексіз. Мақалада шағын және орта бизнестің даму жағдайы мен 

бағыттары қарастырылады. Бизнестің салалық құрылымын жақсартуға 

байланысты иновациялық үрдістің мәселелері қаралып, оны шешудің жолы 

кӛрсетіледі. Қазақстанның үшінші жаңғыру басталған кезеңде шағын 

инновациялық бизнестің кӛрсететін қызметінің маңызы жоғары, оған мемлекет 

жағынан қолдау қолдау кӛрсетіп, ойдағыдай дамуына мүмкіндік беруге болады.  

Аннотация. В статье рассматриваются состояние и направления разви-

тия малого и среднего бизнеса. Рассмотрены вопросы инновационного процесса, 

связанных с улучшением отраслевой структуры бизнеса, указывается путь ее 

решения. Третий период в деятельности малого инновационного бизнеса, модер-

низация высшего значения, оказывающих ему поддержку и поддержку со стороны 

государства, можно дать возможность успешного развития. 

Abstract. The article discusses the status and directions of development of small 

and medium businesses. Questions examined the innovation process associated with the 

improvement of the sectoral structure of the business, indicated the way to solve it. The 

third period of activity of small innovative enterprises, modernisation of higher value, sup-

port and support from the state, can enable successful development. 

Тірек сөздер: инновация, жаңғыру, индустриализация, технология 

Ключевые слова: инновация, модернизация, индустриализация, технологии 

Keywords: innovation, modernization, industrialization, technology 

Қазақстан – жас, кӛп ұлтты, болашағына сенімді және қарқынды дамып келе 

жатқан мемлекет! Біз тәуелсіз Қазақстанның 25 жылдық даму жолынан ӛттік. Қазір 

біздің елімізде бизнесті дамытудың бұрын – соңды болмаған қолайлы ахуалы туып 

отыр. Бұған Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың ӛзі бастап, аталмыш салаға айрықша 

кӛңіл бӛліп отыруы, сол арқылы республикадағы банктердің оны қаржыландыруды 

жақсы жолға қоюы тікелей мұрындық болуда. Бұлай болатыны, Мемлекет басшысы 

шағын және орта бизнестің кез келген елдің экономикалық жағынан ӛсуі мен 

ӛркендеуінің негізі екенін ӛте жақсы біледі. Ал бұл тектес кәсіпорындар ӛз ретінде 

орасан зор ақша айналымы мен жұмыс орындарын жасап қана қоймайды, сонымен 

қатар ӛндіріске жаңа технологияны бірінші енгізіп, бизнесті жүргізудің соны 

тәсілдеріне батыл қол создырады.  

Егер мемлекет ырғақты және тұрақты даму жолына түскісі келсе, оның 

әлеуметтік – экономикалық бағдарламасына міндетті түрде шағын және орта 

бизнесті ынталандыру шараларының енгізілу қажеттігін әлемдік тәжірибе кӛрсетіп 

отыр. Бүгінде дамыған елдерде ішкі жалпы ӛнім кӛлемінің 40 – 90 пайызы шағын 

және орта бизнестің үлесіне тиеді. Себебі, бұл мемлекеттердің үкіметтері аталмыш 

секторды жолға қоюға алдыңғы кезекте мән береді. 
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Шағын және орта бизнес – тұрақты азаматтық қоғамның діңгегі. Барша 

қазақстандықтар әл – ауқатының кӛтерілуі оның дамуымен тығыз байланысты.  

Қазақстан алдағы жылы Бүкіләлемдік сауда ұйымына енуге талпыныс 

жасауда. Ал бұл ұйымға мүше болу банк саласын, шағын және орта бизнесті 

дамытуды талап етеді. Сондықтанда болар, аталмыш салаларға қолдау кӛрсету 

Президент пен Үкімет саясатының басты бағыттарының біріне айналды. Елбасының 

«Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» атты Қазақстан 

халқына Жолдауындағы бизнес-ортаны түбегейлі жақсарту және кеңейту туралы 

екінші басымдығы  әлеуметтік-экономикалық саланы одан әрі жетілдірудің басты 

кӛрсеткішіне айналды [1]. 

Бұның Стратегиялық мақсаты– елдің ішкі жалпы ӛніміндегі шағын және орта 

бизнестің үлесі 2050 жылға қарай кем дегенде 50% болуын қамтамасыз ету. Ол үшін 

шағын несие беру аясын кеңейтіп, кәсіпкерлерге кепілдік жасау және қызмет кӛрсету 

тетіктерін белсенді пайдаланып, бұл шараларды бизнес жүргізу және қаржылық 

сауаттылыққа үйрету ісін ұйымдастырумен қатар атқарып, жаппай кәсіпкерлікті 

қолдау тетіктерін одан әрі жетілдіру керек [2]. 

 

Шағын және орта бизнесті 

дамыту бағыттары

1. Қаржылай қолдау көрсету;

2. Шағын бизнес орталықтарының желісін 

ұйымдастыру;

3. Мемлекеттік меншік объектілерінің 1 жылдай 

пайдаланылмаған меншігін жалға беру немесе 

сенімді басқаруға беру;

4. Бизнес инкубаторлар қызметін ұйымдастыру

Шағын бизнесті дамыту жолдары

 
 

Үкімет «Атамекен» ұлттық кәсіпкерлер палатасымен (ҰКП) бірлесіп, бизнестің 

барлық шығынын жаппай азайту жӛнінде шаралар қабылдауы қажет. Бұл әсіресе 

энергетика, кӛлік және логистика, сондай-ақ, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық 

салаларындағы қызмет кӛрсету құнына қатысты. 

Мемлекеттік қызметтер кӛрсету үдерісі мейлінше оңтайландырылуға тиіс. 

Құжаттардың мерзімі мен тізбесін қысқартып, қайталанатын рәсімдерді жою керек. 

Бұл орайда адамның ӛзінің баруын қажетсінбейтін толық электрондық форматқа 
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кӛшіріп, дамыған елдердің озық стандарттары мен тәжірибесін енгізу керек. Бұл 

жұмысты әсіресе ӛңірлік деңгейде атқару маңызды. 

Аймақтарда шағын кәсіпкерлік пен бизнесті дамыту тек халықты жұмыспен 

қамтамасыз етіп қана қоймай, олардың әлеуметтік, рухани, экономикалық іргелі 

мәселелерін шешуге ықпалын тигізеді. Жастар арасында жұмыссыздық салдарынан 

кездесіп жүрген нашақорлық, ішімдіктерге бой алдыру сияқты қоғамға жат 

қылықтарды болдырмауға шағын кәсіпкерлік пен бизнесті дамытудың және 

қолдаудың әсері мол деп санаймыз. Жаңа жұмыс орындарын шағын кәсіпкерлік пен 

бизнес арқылы қалыптастыру – халықты кәсіпкерлік қызмет саласына да белсенді 

түрде тартуға мүмкіндік береді.  

Шағын бизнестің негізгі мақсаты – халықты жұмыспен қамту, оның әлеуметтік 

мәселелерін шешу, еңбекке деген белсенділігін дамыту, тұтыну нарығын кӛп 

ассортиментті товарлармен, қызметтермен толықтыру. Шағын кәсіпкерлік бәсеке 

күресін қалыптастыруда айтарлықтай үлес қосады, бұл кез келген мемлекеттің 

жоғары деңгейінде монополиялық экономикасы жағдайында бірінші кезекте тұратын 

маңызды ерекшеліктерінің бірі. Шағын кәсіпкерлік саласындағы қаржылық қолдау 

шағын кәсіпкерлік субъектілерінің қажетіне сай келетін жабдық шығара алатын 

компанияларға бағдарлануы тиіс, олардың ӛндірістік бағыты ӛнімнің жаңа түрлерін 

игеруі, техникалық және технологиялық озықтығы ескерілетін болады  [3]. 

Шағын кәсіпкерлікті мемлекеттік қаржылық қолдау нысандарын жетілдіру, 

шағын кәсіпкерлік базар қатынастарын ұдайы іске қосып отыратын ортаның нақ ӛзі. 

Экономиканың ӛтпелі кезеңіндегі шағын кәсіпкерлік, ең алдымен, базардың тауармен 

молығуына және жаңа жұмыс орындарының құрылуына мүмкіндік берді. Жалпы 

алғанда, кәсіпкерлік экономикада нақты белсенді, бәсекелес ортаны ғана 

қалыптастырып қоймайды, сонымен қатар, мемлекеттің экономикалық дамуында 

оның тұрақтылығының индикаторы есепті орта тапты жасақтайды. Қазірдің ӛзінде 

кәсіпкерлік Қазақстанның бүгінгі экономикасында лайықты орын алды.  

Шағын кәсіпорындардың соңғы жылдары күрт ұлғаюы жаңа нарықтық 

құрлымның қалыптаса бастағандығының айғағы. Шағын кәсіпкерлік, әсіресе, 

агроӛнеркәсіптік ӛндіріс саласында мықтап дамуға тиіс. Ӛткен жылдарды есепке 

алсақ, ауыл шаруашылық шикізаттың басым бӛлігі республикадан тыс жерден 

тасмалданып, сол жерде ӛнделіп, дайын ӛнім жоғарғы бағамен қайта әкелінеді. 

Мұның үстіне, тасымалдау кезінде ӛнім бағасы тӛмендеді, шығынға жол берілді. 

Бірқатар жаңа ӛнім алуға болатын қалдықтар ӛнделген жерлерде қалды. Қазіргі 

уақытта агроӛнеркәсіпке кірісу жүйесінде шағын кәсіпорындардың осы мәселені 

шешу үшін жақсы мүмкіндіктері бар. «Қазақстан Республикасының агроӛнеркәсіптік 

кешені мен ауыл-селоларды дамытудың басты бағыттары туралы» заңда: 

Агроӛнеркәсіптік кешен құрамына шаруа қожалықтары, фермерлік, шарушылықтар, 

ӛндірістік және тұтынушылар кооперативтері, ұйымдар, сондай-ақ, ауыл 

шаруашылығы үшін ӛндіріске тиісті қаржы жұмсайтын, ауыл шаруашылығы ӛнімдерін 

ӛңдеумен шұғылданады, шикізаттар ӛндеп, олардан алынған ӛнімдерді сақтауды 

және ӛткізуді қамтамасыз ететін шаруашылық нысандары кіреді,- деп атап 

кӛрсетілген. Шағын кәсіпкерлік тек бәсекелестік ғана емес, сонымен бірге, қоғамдағы 

техникалық прогресс пен ақпараттандырудың да лайықты ұйытқысы болып 

табылады. Ол шағын және орташа қалалар мен аудандар аумағында тұратын 
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адамдардың әлеуметтік- экономикалық жағдайын жақсартуға қызымет етеді. Шағын 

кәсіпкерлік мемлекет тарапынан оңай қадағаланады және оны дамытуға кӛп шығын 

жұсалмайды.  

Шағын кәсіпорын дүниежүзінде маңызды орын алады. Ол тек қана тұтыну 

сферасында емес, сол сияқты кейбір бӛлек үзелдер мен механизмдерді шығару 

жағдайында немесе полуфабрикаттар ӛндіріп негізгі басты ӛндірісті қамтамасыз 

етуде маңызды орын алады. Шағын кәсіпкерлік субъектілері жеке адамдар болуы да 

мүмкін. Шағын кәсіпорын барлық халық шаруашылық салаларында жұмыс істейді. 

Ол қызметтер бір немесе бірнеше түрде болуы мүмкін. Қазақстан Республикасында 

шағын кәсіпкерлікті дамыту мен қолдаудың мемлекеттік бағдарламасы шеңберінде 

кешенді шаралар белгіленген. Бағдарламада шағын кәсіпкерлікті тұрақты дамытуды 

қамтамасыз ету, экономикада оның үлесін ұлғайту, жаңа жұмыс орнының санын 

арттыру, айқын бәсекелестік ортаны құру, қоғамның орташа табы ретінде меншік 

иелерінің бұқаралық тобын қалыптастыру кӛзделген. Шағын кәсіпорындардың дамуы 

нарықты тауар және қызметтермен толықтырады, экспорттың потенциалын 

арттырады және жергілікті шикізат ресурстарын тиімді пайдалануға мүмкіндік 

жасайды.  

Қорыта айтқанда, Қазақстан экономикасын алға жылжытуда және әлеуметтік, 

макроэкономикалық мәселелерді оңтайлы шешуде шағын және орта бизнесті орны 

маңызды. Ендігі мәселе шағын және орта бизнесті ұйымдастыру және дамыту 

бойынша Заңнамалық базаны нығайту болып табылады.  

Шағын кәсіпкерліктегі кӛлеңкелі экономиканы азайту- ұйымдаспаған сауда 

түрлерін біршама ӛркениетті түрге айналдыруға, сауданың жалпы қабылданған 

нормалары мен ережелерін, базар саудасын сауда орталықтарына айналдыру 

бойынша қызмет кӛрсету стандарттарын енгізуге жағдай жасау. 

Шағын кәсіпкерлікті қолдау инфроқұрылымын дамыту-проблемалық мәселелерді 

уақытында шешу, әлеуметтік кернеулікті болдырмау, мемлекеттік құрылымдар мен 

кәсіпкерлер арасында диалог орнату.Кәсіпкерлік белсенділіктің қарқынды дамуын 

қамтамасыз ету- кәсіпкерлікті қолдау мен дамыту инфрақұрылымының дамуының 

қалдықсыз болуы, маманданбаған кадрларды қайта даярлау, шағын кәсіпкерлік 

субъектілерінің несие ресурстарына қол жетімдігін арттыру. 
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